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1 ÚVOD

Asi ve třetím ročníku jsem měl možnost účastnit se celoplošného výzkumu u dětí

s mentálním postižením. Nejdříve jsem sice váhal, protože jsem neměl žádné zkušenosti

a nebyl jsem si jist, zda tuto práci zvládnu. Ve výsledku jsem velmi rád, že jsem se

společného šetření zúčastnil, neboť práce s lidmi s postižením mi přinesla mnoho

nových zkušeností a obohatila mé životní názory a postoje. Jde o velmi náročnou práci,

především z hlediska morálně volního a sociálního.

Domnívám se, že kompetentními pracovníky v tomto oboru jsou především lidé

s velkou dávkou empatie, vytrvalosti, cílevědomosti a samozřejmě odborných znalostí,

které jsou schopni realizovat v praxi. Dovoluji si vyjádřit svůj obdiv nejen k nim, ale též

k rodičům a všem pečovatelům těchto klientů.

Byl jsem v ústavu podruhé a děti, se chovaly velmi vstřícně, projevovaly vděk,

radost a bezprostřednost, jako bychom se znali již dlouhou dobu. Lidé s mentálním

postižením nejsou o nic horší ani lepší než zdraví lidé a zaslouží si plně naší pozornost.

Snad již skutečnou minulostí jsou doby segregace a záleží jen na nás všech, jak se

vzájemně respektujeme v plné míře.

Nejde jen o pouhou toleranci a zařazení do společnosti, ale o skutečnou plnou

integraci ve všech oblastech lidského žití. Jde o reciproční vztah, neboť i my - osoby

bez handicapu se můžeme mnohému naučit od našich spoluobčanů s postižením.

Diplomová práce má dvě části teoretickou část, kde se zabývám problematikou

mentálně postižených a výzkumnou část ve které se věnuji popisu a organizaci

experimentu.
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2 CÍL A ÚKOLY

2.1 Cíl práce
Cílem mé diplomové práce bylo sledování vlivu pohybových aktivit z intervenčního

programu v ÚSP Centrum zdravotně postižených KLÍČEK v Táboře – Záluží a v ÚSP

pro mládež v Blatné, který byl vytvořen pro záměrný rozvoj kondiční i sociální stránky

osob s postižením.

2.2 Úkoly práce
K dosažení cíle je třeba splnit řadu úkolů:

1. Studium odborné literatury k danému problému.

2. Získání experimentální a kontrolní skupiny.

3. Zjištění amnestických údajů cvičenců.

4. Vstupní měření všech probandů.

5. Seznámení se a prostudování intervenčního pohybového programu.

6. Aplikace intervenčního pohybového programu u probandů v experimentální

skupině.

7. Výstupní testování všech skupin.

8. Utřídění získaných dat.

9. Statistické zpracování dat.

10. Vyhodnocení výsledků.

2.3 Hypotézy

H1: Rozdíl mezi výsledky prvního měření motorických testů a výsledky druhého

měření motorických testů je statisticky významný.

H0: Rozdíl mezi výsledky prvního měření testů a výsledky druhého měření testů je

statisticky nevýznamný.

Neboť motorická kompetence byla sledována testovou baterií (viz. jednotlivé

standardizované subtesty – příloha č.3), vyhodnocoval jsem každý dílčí test zvlášť.

Proto jsem i stanovenou hypotézu H1 rozdělil na 4 pracovní podhypotézy.

H1 a: dosah v sedu na zemi

H1 b: stoj na jedné noze

H1 c: přeskok motouzu

H1 d: překládání prkének stranou
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3 PŘEHLED POZNATKŮ

3.1 Zdraví

Pojmy „zdraví“ a „nemoc“ jsou základní pojmy v lékařských vědách. Jejich přesné

vymezení naráží na značné těžkosti vzhledem k tomu, že se jedná o jevy komplexní a

dynamické. Obě kategorie („zdraví“ a „nemoc“) není možné chápat v úzkém

biologickém smyslu, ale mají také svou psychologickou a sociologickou dimenzi. Nelze

je oddělovat od jednotlivých stránek života člověka, od jeho životního a pracovního

prostředí, rodinných vztahů, společenských funkcí, od jeho postojů a chování, pocitů a

emocí.

V lékařské literatuře je uváděna nejčastěji definice zdraví z roku 1948: „Zdraví je

stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody a ne pouze nepřítomnost nemoci nebo

vady.“ (Gladkij, Strnad, 2002, s. 43).

Tato definice sice vyhovuje současným představám, jakými je chápán pojem zdraví,

ale pro svou obecnost a nejednoznačnost není v praxi použitelná.

„Z existujících jiných definic pojmu zdraví není žádná obecně akceptována. Shoda

definic je v tom, že pojem „zdraví“ obsahuje implicitně tři složky:

A) stav optimální (pohody) plynoucí ze somatické a psychosociální integrity

B) nenarušenost životních funkcí a společenských rolí

C) přizpůsobivost organismu člověka na měnící se podmínky prostředí“

(Gladkij, Strnad, 2002, s. 43).

Pro posuzování zdraví jedince nebo stavu zdraví populační skupiny je nutno

vytvářet operační definice pojmu zdraví. Operační definice jsou odvozeny z konkrétních

cílů a z určité konkrétní situace, ze smluvených standardů a kritérií. Kritéria standardy

pro posuzování stavu zdraví jsou odvozovány pomocí výzkumných metod. Základní

význam při stanovení těchto kritérií má definování kategorií „fyziologický“ a

„patologický“. K vymezení rozhraní mezi fyziologickým a abnormálním či

patologickým stavem se používají metody laboratorní a klinické. Značný význam mají

v této souvislosti i metody statistické. Podle operačních definic je za zdravého

považován takový jedinec, který vyhovuje přijatým kritériím“ (Gladkij, Strnad, 2002).

Zdraví jedince je dynamický kontinuální proces. Při něm se zdravotní stav mění

v závislosti na změnách, které probíhají v organismu člověka na jedné straně, a

v prostředí, ve kterém žije, na straně druhé. Kromě toho stav zdraví může být
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posuzován jinak pacientem a jinak lékařem. Pacient vychází při posuzování svého

zdraví většinou ze svých pocitů, životní pohody či subjektivně vnímaných symptomů

nemoci. Lékař se při posuzování stavu zdraví jedince opírá o celou řadu klinických

kritérií. Mezi subjektivním pocitem zdraví a objektivním nálezem lékaře neexistuje

jednoduchý vztah. Jsou nemoci téměř bez symptomů a na druhé straně se vyskytují

dlouhotrvající subjektivní potíže a symptomy bez jakéhokoliv objektivního nálezu.

Z tohoto pohledu můžeme celou populaci rozdělit do následujících skupin:

1. Zdraví lidé, kteří nemají subjektivní potíže au kterých je objektivní nález

negativní.

2. Lidé, kteří mají subjektivní potíže, ale u kterých je objektivní nález negativní.

3. Asyptomatičtí nemocní, kteří nemají subjektivní těžkosti, ale u kterých je

objektivní nález pozitivní.

4. Nemocní lidé, kteří mají subjektivní potíže a u kterých je objektivní nález

pozitivní.

Různé studie ukazují, že nejpočetnějšími skupinami v populaci jsou skupiny druhá

a třetí. Při posuzování zdravotního stavu jednotlivých pacientů se používají často tyto

termíny:

- porucha zdraví – jde o pojem zahrnující celou oblast patologie včetně abnormalit a

přechodných neurčitých stavů

- onemocnění – je vnímaná porucha zdraví

- nemoc – je porucha zdraví, která tvoří pevnou klinickou jednotku a je ji možno

objektivně zjistit, nemoc nemusí být subjektivně vnímána

- vada – je tělesný nebo duševní defekt, který je trvale nebo přechodně stabilizovaný

(Gladkij, Strnad, 2002).

„Zdraví člověka je chápáno jako stav tělesné, duševní a sociální pohody. Je utvářeno

a ovlivňováno mnoha aspekty, jako je styl života, kvalita mezilidských vztahů, kvalita

životního prostředí, bezpečí člověka atd. Zdraví je předpokladem pro aktivní a

spokojený život s pro optimální pracovní výkonnost“ (Krejčí, 2003, s. 7).

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje zdraví jako „stav kompletní

fyzické, mentální a sociální pohody, a nesestává se jen z absence nemoci nebo vady“.

Přestože toto je užitečná a přesná definice, dá se považovat za idealistickou a

nerealistickou. Podle této definice WHO se dá klasifikovat 70–95 % lidí jako

nezdravých (Wikipedia, 2008, on-line).
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3.2 Zdravotní postižení

V Psychologickém slovníku vysvětluje Hartl, Hartlová (2000) pojem zdravotní

postižení takto: “Postižení zdravotní (handicap) je dlouhodobý nebo trvalý stav, který


[…]

• Uvolnit se v obrácené šavásaně (v lehu na břiše). Navodit představu, že ležíme ve stínu

stromu. Jak postupuje čas, stínu pomalu ubývá a přibývá slunečního tepla. Navodit

představu, že nejprve jsou sluncem zahřívána chodidla, paty, kotníky, lýtka atd.

Postupovat dále směrem k hlavě, až je sluncem zahříváno celé tělo. Zdůraznit nádech,

protáhnout se, zvolna relaxaci ukončit. Posadit se do rovného sedu. Představit si své

vlastní sluníčko ukryté uprostřed hrudníku. Šíří se z něj paprsky do všech směrů kolem

nás. Jsou to paprsky lásky a porozumění. Cvičit se zavřenýma očima. Nakonec zazpívat

třikrát „ÓM“, protřít dlaně, přiložit k očím.

• Uvolnit se v kterékoliv nacvičené relaxační poloze. Po celkovém uvolnění navodí učitel

představu zářícího diamantu uvnitř těla poblíž srdce. Je to diamant lásky a porozumění.

Prosvětluje celý vnitřek těla a jeho paprsky procházejí ven skrze nás. Po uvolnění

zazpívat třikrát „ÓM“, protřít dlaně, přiložit k očím.

• Stoj rozkročný, paže volně podél těla, zavřené oči. Přenést váhu na pravou nohu a

potom na levou. Cvičení opakovat ve vlastním rytmu. Špička odlehčené nohy je stále

v kontaktu s podložkou. Kývání ze strany na stranu zklidňuje psychiku, má

harmonizující účinek. Cvičení bývá označováno názvem „kosmický tanec“. Cvičení

ukončit zvolna, ne naráz. Po cvičení přejdeme do lehu na břiše. V lehu na břiše vzpažit,

spojit dlaně. Nohy u sebe, ležet v ose těla. Hlava je opřená čelem o podložku. Nejprve

dvakrát, třikrát protáhnout tělo s nádechem (v ose těla), s výdechem uvolnit. Poté setrvat

v pozici uvolnění s normálním dechem. Poloha je symbolem díkůvzdání, odevzdání,

pokory. Setrvat v poloze, dokud jsou příjemné pocity. V závěru zazpívat třikrát „ÓM“

v sedu se zkříženýma nohama.

• Ukázat dětem hadrového panáčka (kašpárka), který uvolněně kývá rukama a nohama.

V relaxaci si děti představují, že jsou takovou loutkou, která leží v malé postýlce

v dětském pokojíčku. Děti jsou úplně uvolněné. Učitel tichým hlasem vyjmenovává

jednotlivé části těla. Postupuje od špiček nohou k temenu hlavy. Nezapomene na

uvolnění obličeje. Navodí představu, že loutku houpe v náručí, pohladí ji. Představa

uvolnění, štěstí, spokojenosti. Dýchat plným jógovým dechem. Po uvolnění zazpívat

třikrát „ÓM“, protřít dlaně, přiložit k očím.

Příloha č. 3

Motorické testy

1. Stoj – stoj na jedné noze (laterální rovnováha, rovnováha těla)

„Čapí“ stoj na jedné noze, ruce v bok, špička druhé nohy se dotýká stojné nohy v kolenní

jamce vzadu, střídání:

OP – stoj na pravé, oči otevřené

OL – stoj na levé, oči otevřené

ZP – stoj na pravé, oči zavřené

ZL – stoj na levé, oči zavřené

Hodnocení: měří se sekundy od postavení do základní polohy do doby ztráty rovnováhy

(opuštění špičky v kolenní jamce, dotek země), maximálně však 10 sekund v jedné pozici.

Poslední hodnotou je součet sekund ze všech čtyř pozicí, maximálně 40 sekund.

(Válková, 2000, s. 51)

2. Dosah – dosah v sedu na zemi (test ohebnosti páteře)

Sed na zemi, napjatá kolena, chodidla kolmo opřená o podložku, horní plocha podložky

přesahuje vpřed o 15 cm, paže vpřed, jedna ruka je položena na hřbet ruky druhé, z této

polohy ohnutím zad dosahování co nejdál dopředu po povrchu podložky za rovinu opory

chodidel, plynule bez komíhání.

Hodnocení: zapisují se cm plus při přesahu od bodu 0 (místo opory chodidel), cm minus při

nedosáhnutí na bod 0.

(Válková, 2000, s. 51)

3. Přeskok motouzu snožmo, bez rozběhu

Motouz ve výši 20 cm nad zemí, svěřenec stojí asi 20 cm od motouzu. Provádí se třikrát po

sobě. Hodnotíme správné přeskoky:

• alespoň 2 přeskoky správné, tj oběma nohama = 2 body

• alespoň 2 přeskoky správně, avšak s nejistým odrazem nebo ne zcela současně oběma

nohama = 1 bod

• méně než 2 přeskoky nebo překročení = 0 bodů (Černá,1985).

4. Překládání stranou (test obratnosti a zručnosti)

Test je určen dětem; překládají se dvě prkénka o rozměru 25 cm x 25 cm, v rozích opatřená

gumovými podložkami vysokými 3,7 cm. Pohybovým úkolem je hbité překládání a

přestupování z jednoho prkénka na druhé takto: TO stojí na prkénku č.1 – prkénko č.2 uchopí

a položí vpravo stranou – přestoupí oběma nohama na prkénko č.2 – uchopí prkénko č.1 a

položí je vpravo stranou – přestoupí oběma nohama na prkénko č.1 atd. TO si sama určí, zda

bude překládat směrem vpravo nebo vlevo. Trvání zkoušky je 20 sekund. Jeden bod se

započítává za každý poloviční cyklus (přemístění prkénka), dva body za celý cyklus

(přemístění prkénka a přestoupení na něj). Test se opakuje dvakrát, body se sčítají.

Spolehlivost rstab = 0,94.

(Měkota, Blahuš, 1983, s. 172-173)

Příloha č. 4 Mandaly
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