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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Podpora rozvoje zdraví mentálně postižených pomocí pohybových aktivit v
Táboře

Předkládaná diplomová práce Tomáše Moravce je zaměřena na problematiku aplikace
pohybových aktivit u mentálně postižených jedinců v souvislosti s podporou jejich zdraví.
Astronomický růst nákladů na zdravotnictví se stává sociálním faktorem, který přestává být
finančně únosným pro evropské státy, Českou republiku nevyjímaje. Nevhodný způsob
života postihuje i populaci osob s mentálním postižením. Zkoumání ukazatelů somatického a
psychického vývoje ve vztahu k pohybovému projevu je relevantní k současné problematice
podpory zdraví populace v EU.
V teoretické části jsou velmi zdařile předkládána východiska k projektu celé diplomové
práce včetně psychologického pojetí kresby mandal, které já osobně považuji za velmi
progresivní ve zdravotně edukační oblasti osob s mentálním postižením. Je zde zřejmý
aktuální pohled na danou problematiku podle nejnovějších zdrojů. Je škoda, že celá tato
problematika nebyla nakonec v práci plně využita. Ve zpracování výsledků není tato
problematika jaksi „dotažena“.
Vůbec v celé výzkumné části jakoby autorovi „docházely síly“ interpretovat a
analyzovat všechna získaná data. Výzkumné část je velmi stručná a lapidární z hlediska
možné diskuze. Přitom podle dosažených výsledků lze usuzovat, že autor byl ve své
intervenční činnosti s osobami s mentálním postižením poměrně úspěšný a program se mu
podařilo realizovat pro klienty dané speciální školy optimálně. Statistické zpracování dat je
velmi dobré a závěry práce jsou podány výstižně, ale opět velmi stručně.
V předkládané práci je zjevná snaha postihnout i sociální pozadí celé problematiky,
s čímž souvisí výchova postiženého jedince ve smyslu jeho personální jedinečnosti, což si
zasluhuje jistě ocenění z hlediska pedagogického uchopení tohoto základního výzkumu.
Záměr diplomové práce byl splněn, práce odpovídá nárokům na diplomové práce
kladené.

Závěr:

Diplomovou práci Tomáše Moravce hodnotím velmi kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká opatření doporučujete pro danou speciální školu z hlediska lepšího využití

pohybových aktivit v denním režimu?

2. Můžete uvést pozitivní posuny v sociálním učení, ke kterým došlo u klientů

v průběhu aplikace programu?

Návrh na klasifikaci diplomové práce : velmi dobře

Doc. PaedDr. Milada Krejčí, CSc., v.r.
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 podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích, dne 21.5.2008
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